A teratu, archidiaconatum; si in archidiaconatu, epis-  
copatum; si in archiepiscopatu, patriarchatum, quem  
honorem vocamus etiam primatum; si in patriarcha-  
tatu est, apostolicatum mallet habere. Sed quia  
hoc honore in ecclesiasticis dignitatibus nihil est  
excellentius, hic posuit Deus terminum mari, id  
est humanæ cogitationi fluctuantι cū tumenti, et bie  
constringit tumentes fluctus ejus. Impii enim quasi  
mare servens quod quiescere non potest. Et de hu-  
jusmodi speculatorum venerabilis et laudalibus Ber-  
nardus Clarevallensis in libro De consideratione  
ita scribit, dicens: « Simia in tecto rex satuu in  
solio. Monstruosa res, gradus suminus et animus  
insimus, sedes prima et vita ima, lingua magnilo-  
qua et manus otiosa, sermo multus et fructus nullus,  
vultus gravis, actus levis, ingens auctoritas et nu-  
tans stabilitas. » Hinc est quod Dominus per Osee  
dicit: *Isti regnaverunt et non ex me. Principes ex-  
sistierunt, et non cognorū (Ose. viii).* Hinc per  
Isaiam de talibus conqueritur dicens: *Speculatorum  
ejus cæci omnes, nescierunt universi, canes muti, non  
valentes latrare, videntes vana, dormientes et amantes  
sommia. Et canes imprudentissimi nescierunt saturati-  
tatem. Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam.  
Omnes in viam suam declinaverunt unusquisque ad  
avaritiam suam, a summo usque ad norissimum.  
Venite, sumamus vinum, et impleamur ebrietate,  
et erit hodie siue et cras et multo amplius (Isai. LVI).*

Nunc his dimissis quos non misit, sed dimisit  
Dominus, vertamus nos ad eos qui bene præsunt, et  
videamus quales debeat esse, qualiter præesse  
vel prædesse. Sed quomodo inveniemus, fratres,  
speculatorem idoneum, cum ipse Dominus vix in-  
veniat dicens: *Quem mittam, et quis ibit nobis?* (Isa. vi.) Et item in Evangelio: *Quis putas est fide-  
lis servus et prudens, quem constituit Dominus super  
familiam suam?* (Luc. xii.) Sed ipse Dominus, in Aposto-  
lo loquens, per Apostolum docet nos qualis esse  
debeat speculator, dicens: *Oportet, ait, episcopum  
irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium,  
prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem,  
non violentum, non percussorem, sed modestum,  
non litigiosum, non cupidum, suæ domui bene præ-  
positum, filios habentem bene subditos cum omni  
castitate. Si quis autem suæ domui præesse nescit,  
quomodo Ecclesie Dei diligentiam habebit?* Non  
neophytum, id est novitium, ne in superbiam elatus  
in judicium incidat diaboli (I Tim. iii). Quod autem  
ait unius uxoris virum, vel quod ait filios habentem  
illius temporis fuit, non iustus est, nec esse debet.  
Si autem speculator, quem pastorem vel prælatum  
dicere possumus, si inquam est vitiosus, a suis  
subditis minime reprehendendus est. Unde Isidorus:  
« Sunt inquit qui præpositos suos perverse judicant,  
dum terrenis studiis eos plus viderint esse intentos,  
si vel parum jam ipsi de spiritualibus cognoverunt. »  
Rectorès a Deo ergo judicandi sunt, a suis autem  
subditis indicandi non sunt, exemplo Domini qui  
perse vendentes columbas et numinulariorum mensas